
 
 

Jelgava, 31.10.2012. 

Eiropas Savienības līdzfinansētie 
projekti Zemgales reģionā – jaunas 
iespējas tūrisma attīstībai 



Zemgales plānošanas reģiona  
īstenotie projekti 

• Senās kulta vietas – nozīmīgs vides un kopēju 
identitāti veicinošs elements Baltijas jūras reģionā 

• Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā 

•  Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un 
Ziemeļlietuvā apsaimniekošanas uzlabošana, 
radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 
saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību 
saglabāšanai.  

• Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā                                 



Senās kulta vietas – nozīmīgs vides un kopēju 
identitāti veicinošs elements Baltijas jūras reģionā 

• Īstenošanas laiks: 01.2011. - 08.2013. 

• Projekta partneri:  

Rīgas Plānošanas reģions  

Gavleborgas reģiona muzejs (Zviedrija)  

Biedrība Hiite Maja (Igaunija) 

Kurzemes Plānošanas reģions  

Vidzemes Plānošanas reģions 

Zemgales Plānošanas reģions 

• Projekta kopējais budžets: 1 088 345 EUR 

 



Senās kulta vietas – nozīmīgs vides un kopēju 
identitāti veicinošs elements Baltijas jūras reģionā 

Pieaugoša kultūras apmaiņa un 
vienotība 
- Ilgtspējīga teritorijas vides 
attīstība, lai to padarītu 
pievilcīgāku gan iedzīvotājiem, 
gan viesiem 
- Esošo kultūras un vēstures 
saišu stiprināšana projekta 
ieviešanas teritorijā 
- Ceļotāju, citu interesentu un 
tūrisma biznesa pārstāvju 
piesaistīšana  
- Jaunu tūrisma galamērķu 
izveide un popularizēšana 



Senās kulta vietas – nozīmīgs vides un kopēju 
identitāti veicinošs elements Baltijas jūras reģionāf 

• Seno svētvietu apsekošana (~ 100 objekti katrā 
reģionā) 
 
 
 
 
 

• Tūrisma maršrutu izstrāde katrā reģionā 
(iekļaujami 7 objekti) (divi ir izveidoti, kas ved 
viscaur Zemgales abiem galiem) 

• Buklets-karte ar Zemgales seno kulta vietu 
tūrisma maršrutu 
 

 
 
 
 
 
 
 



Senās kulta vietas – nozīmīgs vides un kopēju identitāti 
veicinošs elements Baltijas jūras reģionā 

 
 Datubāzes izveidošana (e-muzejs, mājaslapa). Izveidotajā 

mājas lapā/ e-muzejā (datu bāzē) svētvietas tiks 
atspoguļotas tūristam interesantā veidā, ļaujot plānot 
atpūtas braucienu, iekļaujot maršrutā arī kādu no 
svētvietām. 

 Rekomendācijas seno svētvietu apsaimniekošanai ir 
izstrādātas un prezentētas pašvaldībām 

 Grāmatas «Senās kulta vietas  
Zemgales reģionā» izdošana – ir  
ietvertas 70 populārākās apsekotās 
kulta vietas. Iespiesta latviešu, angļu  
valodā, novembrī. 
 Izvietotas informatīvas zīmes un  
     stendi pie tiem 8 objektiem katrā  
                         partnera reģionā. 



Senās kulta vietas – nozīmīgs vides un kopēju 
identitāti veicinošs elements Baltijas jūras reģionā 

 Dalība tūrisma izstādēs 
2013.gadā (Rīgā, Tallinā, 
Gēteborgā) 

 Noslēguma pasākums Tērvetē 
Zemgaļu svētku ietvaros 

 Tiks organizētas iepazīšanās 
tūres pa projekta partneru 
reģioniem, kurās tiks aicināti 
vietējie tūroperatori un 
žurnālisti. Šo braucienu mērķis 
būs parādīt tūroperatoriem un 
žurnālistiem svētvietu tūrisma 
potenciālu un aicināt tos 
iekļaut esošajos tūrisma 
maršrutos – 04.-05.2013 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā 

Īstenošanas laiks: 01.2012. - 06.2013. 

 
Projekta partneri:  

Zemgales plānošanas reģions,  
NVO Rietum-Igaunijas tūrisms,  
Kurzemes tūrisma asociācija,  
Vidzemes tūrisma asociācija,  
Pargas pilsēta (Somija),  
Jelgavas reģionālais tūrisma centrs 
Orebro reģiona attīstības padome 
(Zviedrija). 
 

Projekta kopējais budžets: 1,497,889.00 
EUR 
 
 
 
 
 
 



Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā 

Pētījums par velomaršrutu attīstības potenciālu 

Zemgales reģionā (velotūrisma tirgus, esošie un 
potenciālie velomaršruti, galamērķi, vajadzības, prasības 
tūrisma produktiem un pakalpojumiem).  

 

Tematiskās darba grupas  

  EiroVelo celiņu drošība, kvalitāte, velo draudzīgas 
infrastruktūras attīstība – Bauskas novads,18.10.2012 

  Velotūrisma infrastruktūra 05.-07.12.2012, Jelgava;  

  Iesaistīto pušu sadarbība 04.2013, Zemgale;  

 



Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā 

 Velotūrisma konference (Zemgale 10.2013, Kurzeme, 
Vidzeme – 04.2013). 

 

Apmācību semināri tūrisma uzņēmējiem (paralēli 
organizē visi partneri, Zemgalē 5 semināri par kvalitātes 
standartiem 12.2012,01.2013) 

 

Maza mēroga infrastruktūras izveide 

 (Zemgalē 545 maršruta zīmes saskaņā  

ar izstrādāto maršrutu karti un pētījumu)   

 

 

 

 



Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā 

 Velosipēdistiem draudzīgu servisu kritēriju izstrāde 
(Kurzeme) 

Mārketinga plāna izstrāde (Jelgavas reģionālais tūrisma 
centrs) 

 Velotūrisma karte; Velotūrisma brošūra 

 

 

 



Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā 

 Iepazīšanās ekskursijas / žurnālistu vizītes (Zemgalē – 
2, pavasaris/vasara 2013) 

 

Dalība 6 tūrisma izstādēs (Somija – Matka un Go-Expo, 
Igaunija – Tourest, Latvija – Balttour, Vācija – Reisen Hamburg, 
Nīderlande  - Vakantienbeurs) 

 

 Velomaratons (katrā partnera reģionā 5 dienas, 25 dienas 

kopā, Zemgale, Kurzeme, Vidzeme, Igaunija, Somija – sākot no 
05.2013) 

 



Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā 
apsaimniekošanas uzlabošana, radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 

saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai. 

Projekta partneri:  
 

Zemgales plānošanas reģions,  
Jelgavas novada pašvaldība ,  
Krustpils novada pašvaldība,  
Dabas aizsardzības pārvalde,  
Rundāles novada pašvaldība, 
Kurtuvėnai reģionālā parka 
administrācija  
Šauļu reģiona attīstības aģentūra  
Birstonas pašvaldība  
Žagares reģionālā parka administrācija  
Biržu reģionālā parka administrācija  
Aizkraukles novada pašvaldība 

 
 

Projekta kopējais budžets: 1,497,889.00 EUR 

Īstenošanas laiks: 05.2012. - 05.2014. 



Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā 
apsaimniekošanas uzlabošana, radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 

saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai. 

 Veicināt īpaši aizsargājamo dabas  

teritoriju aizsardzību, radot ilgtspējīgu 

pamatu dabas parku saudzīgai  

apsaimniekošanai un dabas vērtību  

saglabāšanai.  

 

 Veicināt dabas parku attīstību,  

uzlabojot apsaimniekošanas un pārvaldības metodes.  

 

 Infrastruktūras izveide dabas vērtību saglabāšanai un aizsardzībai.  

 

 Vietējās kopienas iesaistīšana vides monitoringā un informācijas 
materiālu sniegšana vietējām kopienām un iestādēm.  



Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā 
apsaimniekošanas uzlabošana, radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 

saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai. 

Dabas aizsardzības plānu un Individuālo 
apsaimniekošanas un izmantošanas noteikumu 
izstrāde un pilnveidošana:  
Dabas parks "Daugavas ieleja";  

Dabas liegums "Silabebru ezers";  

Dabas parks "Bauska".  

Pētījums par esošo situāciju  un ietekmi uz vidi; 

Datu bāzes izveide par Zemgales un 
Ziemelļietuvas dabas vērtībām/ aizsargājamām 
teritorijām.  

 

 



Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā 
apsaimniekošanas uzlabošana, radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 

saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai. 

 Ieteikumi politikas integrācijai dabas aizsardzības 
plānošanas jautājumus pašvaldību teritorijas plānos;  

 Aktualizēts Aizkraukles teritorijas plānojums ar integrētu 
dabas aizsardzības plānu;  

 Darba sanāksmes par dabas aizsardzību plānu iekļaušanu 
teritorijas plānojumos Aizkrauklē, publiskā apspriešana, 
pieredzes apmaiņas vizīte uz Lietuvu.;  

 Sabiedriskā monitoringa ieviešanas pasākumi īpašo 
dabas vērtību saglabāšanai, iesaistot vietējās skolas vides 
pulciņa dalībniekus un vietējos iedzīvotājus 
(piem.,Rundāles d/p sikspārņu sugu novērošana);  

 

 



Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā 
apsaimniekošanas uzlabošana, radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 

saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai. 

 Dabas parks "Daugavas ieleja" Aizkraukles novadā  - pieejas ceļa sakārtošana, 
norādzīmju uzstādīšana; 

 

 Vilces dabas parkā Jelgavas novadā – stāvlaukuma tehniskā projekta izstrāde, koka 
kāpņu, nožogojuma/barjeras uzstādīšana, informācijas stendi, norādzīmes 

 

 Dabas parks "Bauska“ Rundāles novadā - gājēju celiņu ierīkošana, arheoloģisko 
izrakumu aizbēršana, stāvlaukuma tehniskā projekta izstrāde 

koka kāpņu, koka tilta, nožogojuma /barjeras 

 uzstādīšana, informācijas stendi, atkritumu urnas 

 

 Dabas parks “Laukezers” Krustpils  

novadā - skatu torņa tehniskā projekta 

 izstrāde, koka kāpņu, koka tilta,  apmeklētāju 

 skaitītāja uzstādīšana 
 

 
 

 



Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā 
apsaimniekošanas uzlabošana, radot  ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju 

saudzīgai apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai. 

Brīvprātīgais monitorings :  

  6 semināri vietējām iniciatīvas grupām  

2 konferences saistībā ar brīvprātīgo monitoringu  

20 praktiski semināri par to, kādā veidā 
uzraudzība būtu jāveic  

 Izglītojoši materiāli (bukleti, brošūras, kartes, 
plakāti) par dabas parkiem, tūrisma maršrutiem, 
dabas takām, dabas vērtībām, utt.  



Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā    
 

Īstenošanas laiks: 02.08.2012 - 01.02.2014 

 
Projekta partneri:  
 
Zemgales plānošanas reģions,  
Šauļu reģiona attīstības aģentūra 
Dobele novada pašvaldība 
Pļaviņas novada pašvaldība 
Viesīte novada pašvaldība 
Rundāle novada pašvaldība 
Kurtuvenas reģionālais parks 
Žagares reģionālais parks 
Šauļu pašvaldība 

 

Projekta kopējais budžets: 749 428,80 EUR 
 
 
 
 
 
 



Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā  

Stiprināt lauku uzņēmējdarbību Zemgalē un Ziemeļlietuvā un 
paaugstināt vietējo  mājražotāju pārtikas produktu 

produktivitāti un pieejamību, izveidojot trūkstošo “zaļo 
tirdziņu” infrastruktūru 6 pašvaldībās un vienotu sadarbības 
tīklu un vietējo produktu mārketinga stratēģiju Vidusbaltijā. 

 



Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā  

 3 zaļie tirdziņi izveidoti– Rundāle, Pļaviņas, Viesīte 

 Izstrādāts Tehniskais projekts zaļajam tirdziņam 
Dobeles novadā "Annenieki“ 

 Izveidots kopējs vietējo produktu grozs "GreenLiLa" 
ar produktiem, kuri ir tipiski Vidus Baltijas teritorijai, 
katram tirgum.  

 Izstrādāts zīmols  

       “GreenLiLa” 

 

 



Vietējo produktu attīstība Vidusbaltijā  

Zaļie tirdziņi izstrādā : 
savus logo un saukļus  

 informatīvās plāksnes 

ceļa norādzīmes 

iepakojuma materiālus 

Kalendārs ar kopēju aktivitāšu plānu 1 gadam 
izstrādāts  

Mārketinga pasākumi notikuši atbilstoši plānam 
vismaz vienu reizi zaļajos tirdziņos.  

"GreenLila “produktu groza prezentācija veikta 
zaļajos tirdziņos 

 



Attīstības perspektīvas/idejas 
 

• Kurzemes hercogistes vēstures mantojuma izzināšana, 
popularizēšana un pārvēršana kvalitatīvā tūrisma produktā 

• Pa kara vēstures takām laikmetu griežos 
• Izglītības iestāžu, kas atrodas muižās un pilīs iekļaušana 

tūrisma apritē   
• Muižas parku attīstības projekts 
• Industriālā mantojuma saglabāšanas un izziņas projekti 
• Sakrālā tūrisma piedāvājums  
• Seno prasmju popularizēšana un apguve 
• Ūdenstūrisma  attīstības iespējas  Zemgalē 
• Gastronomiskā tūrisma attīstība 
• Sēlijas mantojums 
• U.c. 

 
 
 
 



Anna Builo-Hoļme 
Zemgales Plānošanas reģions 

+371 63021245; +371 27000470 
    anna.builo@zpr.gov.lv  

Skype: anna.builo 

Paldies par uzmanību! 
 

mailto:anna.builo@zpr.gov.lv

